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HEJA

ACTUM

a) Todas as especialidades que deverdao atender no Pronto Socorro deverdo ser presenciais ou serao
admitidos plantdes de sobreaviso? Quais?

RESPOSTA: Devera ser garantido a assisténcia 24 horas nessas especialidades.

Ainda, atendendo o Despacho n?2 164/2021 - SUB- 03080 o qual solicita a SAIS os esclarecimentos
pretendidos no Pedido de Esclarecimento (000023954167) ao que compete a esta Superintendéncia.

b) Qual o valor da Glosa Mensal com estatutarios no periodo de janeiro a agosto de 2021?

1.
UNIDADE REFERENCIA ?%%OR GLOSA
HOSPITAL ESTADUAL DE JARAGUA DR. SANDINO|. .
DE AMORIM janeiro/21 7.665,03
HOSPITAL ESTADUAL DE JARAGUA DR. SANDINO .
DE AMORIM fevereiro/21 7.157,41
HOSPITAL ESTADUAL DE JARAGUA DR. SANDINO
DE AMORIM |margo/21 7.027,31
ggfgg}h 11\E/ISTADUAL DE JARAGUA DR. SANDINO| .~ 702033




HOSPITAL ESTADUAL DE JARAGUA DR. SANDINO lmaio/21 12.033,17
DE AMORIM

HOSPITAL ESTADUAL DE JARAGUA DR. SANDINO

DE AMORIM junho/21 7.597,26

HOSPITAL ESTADUAL DE JARAGUA DR. SANDINO

DE AMORIM julho/21 7.628,54

HOSPITAL ESTADUAL DE JARAGUA DR. SANDINO

DE AMORIM agosto/21 7.067,47

¢) Qual o valor do custo estimado com os valores referentes a progressio de carreira que sera paga a
servidores da SES a partir de 08/2021?

ESTIMATIVA DE IMPACTO FINANCEIRO

UNIDADEDESCONTO [VALOR DO DESCONTO |, (o e’ o DE
COM PROGRESSAO (RS) AUMENTO
(R$) (R$)
HEJA  [7.628,54 7.776,23 147,69 2%

d) A Unidade Hospitalar possui enxoval hospitalar ou depende de locacio?

RESPOSTA: A Unidade Hospitalar em questdo depende de locagdo.

e) A Unidade Hospitalar depende de locacdo de equipamentos Hospitalares? Caso positivo, quais?

RESPOSTA: Sim, seguem descritos abaixo:

ITEM QTD.
Central de Ar Comprimido 01
Central de Vacuo 01

Bomba de Infusdo Universal - Marca

MDK, Modelo M122 30




Locacao maquina de hemodialise + 02
Osmose Portatil

Arco Cirtrgico 01
Caixa Cirtgica + Perfurador 01
Recipiente Criogénico 02 Liq

) 01
Container

Cilindro Oxig Med Carg WhitMed

Container 21
Cilindro Oxigénio Medicinal C

: 05
Container
Cilindro Oxigénio Med PAT 45

Container-

f) A atual Organizacio Social gestora da unidade, assim como a Organizacao Social anterior possuem
na prestacio de contas despesas com locacio de equipamentos hospitalares e esse custo esta ou nio
incluso na estimativa contida no Edital?

RESPOSTA: Informamos que tanto a atual Organizag¢ao Social de Satde gestora da unidade HOSPITAL
ESTADUAL DE JARAGUA DR. SANDINO AMORIM (HEJA) quanto a OSS anterior, possuem em suas
respectivas prestacdes de contas, despesas com locagdo de equipamentos hospitalares e tais custos estdo
inclusos na estimativa contida no Edital.

IMPUGNACAO:

ACTUM

[..] conforme demonstrado, os custos estimados no edital sdo inexequiveis para o HEJA e devem ser
adequados haja vista que os custos do pronto socorro, unidades de internagao, e UTI sdo fixos ou seja,
nao podem ser estimados na base paciente dia.

De inicio, vale informar que o0s argumentos apresentados aos autos em sede de
impugnacdo pelo Instituto Actum de Sadde ora Organizagdao Social, ndo merecem prosperar, haja vista
que, a adog¢do das estratégias de composicdo da quantidade estimada de produgdo, bem como
a metodologia empregada para calculo dos mencionados custos utiliza o Custeio por Absorcdo, um
método que consiste na apropriacdo de todos os custos de producdo aos bens elaborados. Na



abordagem utilizada para o processo de operagao dos custos hospitalares foi feita uma adaptacdo desta
versdo basica e estende o cdlculo dos custos para a totalidade dos insumos, independente da
classificacdo de custos e despesas de cada servico ou produto comercializado ou consumido na
unidade, recorreu-se também a comparacdes com outras unidades prévias do Estado de Goids com o
perfil assistencial semelhante ao que se pretende neste contrato.

Considerando ainda que a metodologia utilizada para levantamento de dados e pesquisas de custos sao
realizados pela Empresa Planisa que por sua vez se trata de uma empresa especializada e de renome em
se tratando de gestdo de resultados, a qual trata-se de custeio integral/custos fixos registrados no custo
final de cada produto comercializado e/ou servico e, por conseguinte, efetivamente consumido. E este o
unico método aceito pelo Programa Nacional de Gestdo de Custos (PNGC), em que se realiza a
"apropriacdo integral de todos os custos (diretos, indiretos, fixos e varidveis) aos produtos/servigos
finais".

Vale ressaltar ainda, que os levantamentos de informacgdes sdo realizados por meio de extracao de dados
do Sistema Key Performance Indicators for Health (KPIH) da prépria unidade e de outras unidades, em
caso de inser¢cdo de servicos que a unidade ndo realizava; e da Coordenagdao de Monitoramento e
Fiscalizacdo dos Contratos de Gestao (COMFIC).

Considerando que a base de dados da Planisa utilizam-se da metodologia de custeio por absorgao plena,
com padronizagdo no processo de coleta e apuragao e periodicidade mensal. Sabendo-se disso, ressalta-
se que o Percentil 25 (P25) se refere a posi¢do 25; enquanto que o Percentil 50 (P50) refere a mediana de
custo unitario para a mesma distribuicao de frequéncia e o Percentil 75 (P75) faz referéncia a posi¢ao 75
dos custos unitarios, considerando uma distribuicdo de 100 (cem) unidades. Sendo assim, o P50 constitui
medida intermediaria para precificacao.

Considerando o caso em comento, esse hospital é de média complexidade, e que fica distante da capital,
cujos pacientes sdo referenciados pelo Complexo Regulador Estadual, convenciona-se a utiliza¢cdo do P50,
pois é o percentil que costuma melhor se amoldar ao perfil daguela unidade e aos seus custos
integrados. Contudo sempre ha de se realizar a comparacdo do resultado fornecido
pelo benchmark nacional com os a realidade dos relatorios fornecidos pelo KPIH no territério goiano ou,
guando é o caso, com os proprios precos praticados pelo Hospital. O Cdlculo, entdo, buscou ponderar
todo o contexto daquela unidade, para que fosse possivel atingir uma maior personalizagao. Considerou-
se também a capacidade instalada atualmente existente, a série histérica de atendimentos; os
equipamentos instalados; e as especialidades, servicos.

IGH

DAS INCONFORMIDADES RELATIVAS AO QUANTITATIVO DE SAIDAS HOSPITALARES.

RESPOSTA: Resposta: Para o calculo das saidas hospitalares, considerou-se o numero de leitos de
internacdo, a taxa de ocupagdo de 85% para enfermarias; e os tempos médios de permanéncia (TMP)
para clinica médica 4 dias, pediatria 3 dias, cirurgicas 2 dias e obstétrica 2 dias.

Desta forma, considerando ainda, o total de leitos de internacdao por especialidade, as metas
estabelecidas para saidas hospitalares sdao de 223 saidas. Portanto devera proceder com a alteracdo do
gquantitativo.



DAS INCONFORMIDADES DOS DADOS DA UNIDADE INSCRITOS NO CNES

RESPOSTA: Os leitos dias serdo cadastrados no CNES para atender a demanda dos procedimentos
ambulatoriais que nao necessitam de internagao.

COMISSAO INTERNA DE CONTRATOS DE GESTAO EM SERVICOS DE SAUDE DO (A)
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE, ao(s) 05 dia(s) do més de outubro de 2021.

r "I : Documento assinado eletronicamente por LAYANY RAMALHO LOPES SILVA, Presidente, em
J*EL .f}| 05/10/2021, as 13:32, conforme art. 2°, § 2°, 111, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3°B, I, do Decreto n°
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